
Ordine della Professione di Ostetrica della Provincia di Bologna 

Delibera 20/2020 

 

Oggetto: Sospensione procedimento elettorale del Direttivo dell’OPO 

 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine della Professione di Ostetrica della Provincia di Bologna riunitosi in 

modalità telematica in data odierna 

Vista la Circolare DGPROF Protocollo n. 0051895-p-05/11/20 del 05/11/2020 con la quale il Ministero 

della Salute ha “raccomandato la sospensione dei procedimenti elettorali per il rinnovo degli Organi 

direttivi degli Ordini delle professioni sanitarie, salvo che, gli Ordini possano garantire lo svolgimento 

delle predette elezioni con modalità telematiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 4 del Decreto del Ministero 

della salute 15 marzo 2018”, 

Vista la Circolare FNOPO n. 59/2020 - Circolare Ministero della Salute “Elezioni per il rinnovo degli 

Organi direttivi degli Ordini delle professioni sanitarie”, ove si afferma che “al fine di ulteriormente 

supportare gli OPO Territoriali, la Federazione, con consulenza legale e informatica, sta predisponendo 

l’Atto di indirizzo sulle procedure elettorali per il rinnovo degli Ordini Regionali, Provinciali ed 

Interprovinciali della Professione di Ostetrica, già Regolamento, specificamente integrato per quanto 

previsto dall’art. 9, per le elezioni con modalità telematiche”, 

Vista l’attuale impossibilità per questo Ordine di svolgere le elezioni in modalità telematica per mancanza 

immediata di disponibilità del sistema informatico necessario, 

Visto lo stato attuale dell'andamento dell'epidemia COVID19 e la sua esponenziale evoluzione nel territorio 

italiano delle ultime settimane (fonte report ISS 27 Ottobre 2020, pubblicato il 30 Ottobre 2020), 

Visto il DPCM del 6/11/2020 rispetto alle limitazioni al movimento all'interno delle zone rosse ed arancioni, 

e tenuto conto della rapida evoluzione e cambiamento tra suddette zone, 

Considerati l’andamento epidemiologico in aumento della diffusione del Covid19 anche tra gli operatori 

sanitari (salita dal 3,6% al 5% della popolazione totale nelle ultime due settimane (Report ISS 27 Ottobre 

2020 e 13 Ottobre 20202)), l’aumentata pressione che questo comporta sul personale, nonché la possibilità 

che molte/i iscritte/i siano impossibilitate/i a recarsi al seggio e, dunque ad esprimere il loro diritto di voto, 

per positività al Covid19 o per isolamento preventivo, 

Visto l’art. 33, co. 1, D. L. 8 aprile 2020, n. 23 convertito in l. 6 giugno 2020, n. 41, ai sensi del quale 

“(…) Fino al termine dello stato di emergenza, gli enti e organismi pubblici a base associativa che, in tale 

periodo, sono tenuti al rinnovo degli organi di amministrazione e controllo possono sospendere le 

procedure di rinnovo elettorali, anche in corso, con contestuale proroga degli organi”; 



Ravvisata la necessità di favorire il corretto svolgimento delle assemblee elettive e permettere alle/agli 

aventi diritto di esercitare il proprio diritto di voto senza limitazioni  

DELIBERA: 

1. di sospendere le elezioni in presenza indette nella giornata del 15 e 16 Novembre (prima 

convocazione), 21 e 22 Novembre 2020 (seconda convocazione) e 28 29 Novembre (terza convocazione); 

2. di dare comunicazione della sospensione di tali elezioni alle/agli iscritte/i a questo Ordine via pec 

e sul sito istituzionale,  

3. di dare idonea comunicazione della presente deliberazione alla Federazione Nazionale degli Ordini 

della Professione Ostetrica, con le formule e le modalità di rito;  

4. di rinviare a successiva delibera l’indizione di nuove elezioni e l’individuazione delle modalità di 

svolgimento delle stesse 

 

Bologna, 9 novembre 2020 

        La Presidente 

        Tinti Sara 

         




